



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA DO MARANHÃO/MA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
CNPJ: 06.021.323/0001-48

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA DO MARANHÃO/MA

OBRA: SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA NO MUNICÍPIO DE ALTAMIRA DO MARANHÃO.

REFERENCIA: SINAPI - 08/2023 - MARANHÃO

BDI: 25,00%

ENCARGOS SOCIAIS DESONERADO: HORISTA: 85,68% MENSAL: 49,33%

Curva ABC de Serviços

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	Peso (%)	Peso Acumulado (%)
88241	SINAPI	AJUDANTE DE OPERAÇÃO EM GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1.936,00	22,07	42.727,52	47,45	47,45
67826	SINAPI	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 11.130 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CH P	70,40	224,61	15.812,54	17,56	65,01
00004221	SINAPI	OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM	Material	L	1.500,00	6,58	9.870,00	10,96	75,98
92138	SINAPI	CAMINHONETE COM MOTOR A DIESEL, POTÊNCIA 180 CV, CABINE DUPLA, 4x4 - CHP DIURNO. AF_11/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CH P	70,40	112,88	7.946,75	8,83	84,80
90776	SINAPI	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	176,00	33,83	5.954,08	6,61	91,41
00002711	SINAPI	CARRINHO DE MAO DE ACO CAPACIDADE 50 A 60 L, PNEU COM CAMARA	Equipamento	UN	10,00	328,12	3.281,20	3,64	95,06
00012893	SINAPI	BOTA DE SEGURANCA COM BIQUEIRA DE ACO E COLARINHO ACOLCHOADO	Material	PAR	16,00	88,20	1.411,20	1,57	96,62
00038403	SINAPI	ENXADA ESTREITA *25 X 23* CM COM CABO	Material	UN	10,00	81,28	812,80	0,90	97,53
00036144	SINAPI	RESPIRADOR DESCARTAVEL SEM VALVULA DE EXALACAO, PFF 1	Material	UN	390,00	2,05	799,50	0,89	98,42
00012892	SINAPI	LUVA RASPA DE COURO, CANO CURTO (PUNHO *7* CM)	Equipamento	PAR	44,00	16,53	727,32	0,81	99,22
00038400	SINAPI	VASSOURA 40 CM COM CABO	Material	UN	10,00	26,20	262,00	0,29	99,51
00000010	SINAPI	BALDE PLASTICO CAPACIDADE *10* L	Material	UN	10,00	16,60	166,00	0,18	99,70
00038402	SINAPI	PA DE LIXO PLASTICA, CABO LONGO	Material	UN	10,00	15,72	157,20	0,17	99,87
00036152	SINAPI	OCULOS DE SEGURANCA CONTRA IMPACTOS COM LENTE INCOLOR, ARMAÇAO NYLON, COM PROTECAO UVA E UVB	Material	UN	16,00	7,16	114,56	0,13	100,00

**TOTAL SEM BDI** 72.052,93  
**TOTAL DO BDI** 17.989,74  
**TOTAL GERAL** 90.042,67  
**QUANTIDADE DE MESES** 12,00  
**VALOR TOTAL** 1.080.512,04